
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 3575 / 2015

Prot. Corr. 15-35459/31/12/1-16/10

OGGETTO: Pianificazione del Traffico e dei Trasporti manutenzione e aggiornamento del 
software di gestione "PTV VISION" spesa complessiva euro 20.192,22 IVA inclusa Cig 
Z1817331A8 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  il  servizio  Mobilità  e  Traffico,  nell’ambito  delle  sue funzioni  di  pianificazione 
generale della viabilità cittadina, ed in particolare in relazione all’elaborazione del nuovo Piano 
Generale del Traffico Urbano in atto, utilizza il software per la pianificazione del traffico e dei  
trasporti chiamato “PTV VISION”;

rilevato che il servizio di assistenza ed aggiornamento triennale, assicurato dalla  ditta TPS srl – 
via Settevalli 133c – Perugia – C.F. e P.IVA 02216510541, distributore esclusivo per l'Italia del 
software sopracitato, è in scadenza il 31/12/2015;

preso  atto  del  preventivo  presentato  dalla  ditta  TPS,  prot.  15-35090/31/12/1-16/9  dd. 
18.11.2015, conservato in atti, relativo al servizio di assistenza ed aggiornamento triennale, per 
gli  anni  2016,  2017  e  2018,  di  tutte  le  licenze  Vision  Traffic  Suite  in  possesso  di  questo  
Comune, per complessivi euro 16.551,00, IVA esclusa;

ritenuto  adeguato  il  preventivo  sopracitato  alle  esigenze  del  servizio  in  termini  di  rapporto 
costi/prestazioni,  nonché  considerevolmente  più  conveniente,  sotto  il  profilo  economico, 
dell’assistenza ed aggiornamento annuale, il cui costo è pari ad euro 7.660,00 IVA esclusa;

valutato che l’assistenza e l’aggiornamento sono indispensabili per il funzionamento ottimale del 
software e per evitare l’interruzione improvvisa delle attività; 
Responsabile del procedimento: dott arch.Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040-6754217 E-mail: RUSSOR@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040-6754217 E-mail: RUSSOR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3575 / 2015



Pag. 2 / 3

visto che nel preventivo di cui sopra la ditta TPS consente il frazionamento del pagamento per 
ciascun anno di validità del contratto;

ritenuto, quindi, di procedere all’attivazione del nuovo contratto di assistenza ed aggiornamento 
del software in argomento con la casa produttrice succitata per l’importo complessivo di euro 
20.192,22 IVA inclusa;

preso   atto   che,   ai   sensi   del   D.Lgs.   n.   118   dd.   23.06.2011,   le   scadenze   dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, per ogni anno di validità del contratto, sono gli anni solari 2016 per 
€ 6.730,74, 2017 per €  6.730,74 e 2018 per € 6.730,74;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

DETERMINA

1. di attivare, per le motivazioni esposte in premessa, con la ditta TPS srl – via Settevalli 133c – 
Perugia – C.F. e P.IVA 02216510541, il contratto di assistenza ed aggiornamento triennale del 
software per la pianificazione del traffico e dei trasporti chiamato “PTV VISION”, come meglio 
specificato  nel  preventivo prot.  15-35090/31/12/1-16/9  dd.  18.11.2015,  conservato in  atti,  al 
prezzo complessivo di euro 20.192,22 IVA inclusa;

2. di  provvedere al frazionamento del pagamento per ciascun anno di validità del contratto, 
come previsto nel preventivo che si approva;

3. di provvedere alla liquidazione della somma di cui al punto 1) dietro presentazione delle 
relative fatture e previa attestazione di regolarità delle prestazioni da parte degli uffici. 

4.  di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011,  le scadenze dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, per ogni anno di validità del contratto, sono gli anni solari 2016 per 
€ 6.730,74, 2017 per € 6.730,74 e 2018 per € 6.730,74;

 5. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.192,22 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2016 00002
049

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO (499-
099)

O7000 00025 1306 00499 00099 C 6.730,74  

2017 00002
049

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER  

O7000 00025 1306 00499 00099 C 6.730,74  

Responsabile del procedimento: dott arch.Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040-6754217 E-mail: RUSSOR@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040-6754217 E-mail: RUSSOR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3575 / 2015



Pag. 3 / 3

MOBILITA' E 
TRAFFICO (499-
099)

2018 00002
049

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO (499-
099)

O7000 00025 1306 00499 00099 C 6.730,74  

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.arch.Ave Furlan

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott arch.Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Raffaello Russo Tel: 040-6754217 E-mail: RUSSOR@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Raffaello Russo Tel: 040-6754217 E-mail: RUSSOR@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3575 / 2015



 Atto n. 3575 del 20/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 20/11/2015 13:08:21
IMPRONTA: 1135C1BC9448E3A26E47E479C2BB903895BD0BB9BBD80D62740DBC9590940B77
          95BD0BB9BBD80D62740DBC9590940B77F94894A49B724795353C156E4D7F3931
          F94894A49B724795353C156E4D7F39314F4831A6C7767E9F94E2CAA3EE3C69A6
          4F4831A6C7767E9F94E2CAA3EE3C69A601B9760FBE1CDE95F8260296A5F43C8B


